SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916699
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s83
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 48141
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI
SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici
CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre . .
specifiche agricolo, collinare
OGN - Denominazione/titolo Lauro

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia AV

LCC - Comune Lauro

LCI - Indirizzo Salita Castello

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Nola

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

Paginaldi 8




CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Lauro

catasto terreni
6

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

14.634142

40.879698

14.634292

40.880075

14.634447

40.880197

14.634233

40.880521

14.633916

40.880542

14.63375

40.880529

14.633922

40.880765

Pagina2di 8




GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

14.63426

40.880777

14.634303

40.880846

14.634265

40.880919

14.634308

40.881004

14.633804

40.881308

14.633718

40.881166

14.633573

40.88121

14.633332

40.88132

14.6333

40.881223

14.633015

Pagina3di 8




GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.881275

14.632795

40.881291

14.632522

40.881085

14.631406

40.88044

14.630816

40.880481

14.630194

40.880623

14.630157

40.880562

14.630194

40.879832

14.630742

40.87956

14.630817

40.879524

Pagina4di 8




GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.631047

40.879696

14.631208

40.879554

14.631474

40.879447

14.632407

40.879384

14.632935

40.879301

14.633203

40.879228

14.633825

40.879159

14.634013

40.879009

14.634259

40.879305

Pagina5di 8




(longitudine Est) 14.634142

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.879698

Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico"
individuato dagli strumenti di pianificazione e governo del territorio a
livello comunale - perimetrazione approssimata tratta dal PUC

GEN - Note Preliminare di Piano, perimetrazione del centro abitato e del centro
storico, perimetrazione centro storico C.C. n. 15 del 27/03/1977
(fonte: PUC Preliminare di Piano, perimetrazione del centro abitato e
del centro storico, tav. 09)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA
DTZG - Fascia cronologica

/periodo X
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 976
DTSF-A 976
DTT - Note LalocalitaLauro e ricordata nel 976.

DA - DATI ANALITICI

Situato nell'omonimavalle di Lauro, all'estremita sud occidentale della

CAM - Caratteri ambientali provincia, a27 km da Avellino. Compreso nell'ambito territoriale della
(beni immobili) Comunitamontana Vallo di Lauro e Baianese ad un'altitudine di 192
m s.l.m.

Centro adagiato in unafertile valle bagnata da un torrente, il centro si
sviluppa attorno al castello Lancellotti. Quest'ultimo si erge su una
roccia detta Primo Sasso ed é una ricostruzione ottocentescain stile
architettonico composito gotico, rinascimentale, neoclassico e
barocco. Cinto da mura merlate a struttura trapezoidale, € suddiviso in

DES - Descrizione del bene due corti, di cui una conduce ai saloni interni, preziosamente decorati,
alladestradel portale ligneo rinascimentale si trovala scuderia. Alla
base del castello si trovano la chiesa di Santa Margherita e San Potito,
vicino a palazzo della Mastrodattia, e I'ex chiesa di Gesu e Maria
della chiesa delle rocchettine insieme all'annesso convento della
Santissima Trinita.
Nel Medioevo viene elevata al rango di contea da Ruggero il
Normanno e appartiene per lungo tempo ai Sanseverino; nel 1268
diventa feudo di Guglielmo di Beaumont, il quale prese parte alla
battaglia di Tagliacozzo (1268) al fianco di Carlo | d'/Angio e viene
ceduta, dopo lavittoria, a Guido di Montfort. Nel secoli successivi
passa alle famiglie Del Balzo, Ferrante d'Aragona, gli Orsini e nel
1529 torna ai Sanseverino, diventando feudo Pignatelli nel 1541.
STORIA SISMICA: il sismadel 5 giugno 1688 causa danni alle

NSC - Notizie storico-critiche abitazioni e rende inagibili alcuni conventi e chiese, particolarmente
colpite le chiese parrocchiali, lachiesadi SantaMariadella Strada, il
monastero della Trinita delle monache benedettine. Sei anni dopo, 1'8
settembre, il terremoto causa ulteriori danni e crolli. | tre terremoti
degli anni 80 del '900 causano danni rilevanti su tutto il territorio
comunale. Il sismadel 1980 danneggia gravemente all'incirca 1159
unita abitative, lesiona gravementeil castello e danneggiale chiese, tra
cui lachiesadi Santa Margherita, lachiesadi SantaMariadella pieta,
lachiesadei Santissimi Patroni e il monastero delle Rocchettine.

MT - DATI TECNICI

Pagina6di 8




MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

STA - Situazione

area

ha

5.64 ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

si

benein uso

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

1500916699 foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Vistasul castello Lancellotti

Fiore Silvestro Barbato

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=17431067

CCBY-SA 20
1500916699 _foto01.jpg

1500916699 foto02
documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
Sevenbert

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=14948442
1500916699 foto02.jpg

1500916699 _atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, edi Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinatada S.M Giuseppe Napoleone I. direttadal Gen. Div. Parisi
costruitadaP. Colletta Ten. Cotto del Genio’. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio, stralcio 14

David Rumsey Map Collection

Pagina7di 8




DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitogr afia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitografia

CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMA - Anno di redazione

ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

https://www.davidrumsey.com/

1500916699 _atlante.jpg

Blaeu Joan la Molise

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Contado Di Molise et Principato
Vltra

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu Joan _Molise.jpg
https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2022/12/23)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini,
Giulia Petracco Sicardi, Alda Rossebastiano, Dizionario di
Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani,
Torino, Garzanti, 1990

http://www.italiapedia.it/ (consultazione 2022/12/23)

https://www.sapere.it/enciclopedia/L %C3%A 0uro+%28Avellino%29.
html (consultazione 2022/12/23)

https://sistemairpinia.provincia.avellino.it/it/comuni/lauro
(consultazione 2022/12/23)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON - Programma
Operativo Nazionale “Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).

Pagina8di 8




