

SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE	
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD	
NCTR - Codice Regione	15
NCTN - Numero catalogo generale	00916699
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S83
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	48141
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB "centro storico" realizzata nell'ambito della creazione della banca dati "Centri Storici e Rischio Sismico" del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali.
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURALE	
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia/altre specifiche	agricolo, collinare
OGN - Denominazione/titolo	Lauro
LC - LOCALIZZAZIONE	
LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Campania
LCP - Provincia	AV
LCC - Comune	Lauro
LCI - Indirizzo	Salita Castello
LCV - Altri percorsi/specifiche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità individuata al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Diocesi	Nola
CS - DATI CATASTALI	
CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI	

CTSC - Comune catastale	Lauro
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	6
CTSN - Particella/e	non rilevabile
GE - GEOREFERENZIAZIONE	
GEI - Identificativo geometria	2
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.634142
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879698
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.634292
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880075
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.634447
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880197
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.634233
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880521
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.633916
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880542
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.63375
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880529
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.633922
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880765
GEC - COORDINATE	

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.63426
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880777
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.634303
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880846
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.634265
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880919
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.634308
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.881004
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.633804
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.881308
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.633718
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.881166
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.633573
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.88121
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.633332
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.88132
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.6333
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.881223
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.633015

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.881275
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.632795
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.881291
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.632522
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.881085
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.631406
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.88044
--------------------------------------------------	----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.630816
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880481
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.630194
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880623
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.630157
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.880562
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.630194
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879832
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.630742
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.87956
--------------------------------------------------	----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.630817
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879524
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.631047
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879696
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.631208
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879554
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.631474
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879447
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.632407
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879384
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.632935
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879301
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.633203
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879228
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.633825
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879159
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.634013
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879009
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	14.634259
--------------------------------------------------	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879305
--------------------------------------------------	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x	
----------------------------	--

(longitudine Est)	14.634142
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	40.879698
GEN - Note	Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico" individuato dagli strumenti di pianificazione e governo del territorio a livello comunale - perimetrazione approssimata tratta dal PUC Preliminare di Piano, perimetrazione del centro abitato e del centro storico, perimetrazione centro storico C.C. n. 15 del 27/03/1977 (fonte: PUC Preliminare di Piano, perimetrazione del centro abitato e del centro storico, tav. 09)
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE	
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA	
DTZG - Fascia cronologica /periodo	X
DTS - CRONOLOGIA SPECIFICA	
DTSI - Da	976
DTSF - A	976
DTT - Note	La località Lauro è ricordata nel 976.
DA - DATI ANALITICI	
CAM - Caratteri ambientali (beni immobili)	Situato nell'omonima valle di Lauro, all'estremità sud occidentale della provincia, a 27 km da Avellino. Compreso nell'ambito territoriale della Comunità montana Vallo di Lauro e Baianese ad un'altitudine di 192 m s.l.m.
DES - Descrizione del bene	Centro adagiato in una fertile valle bagnata da un torrente, il centro si sviluppa attorno al castello Lancellotti. Quest'ultimo si erge su una roccia detta Primo Sasso ed è una ricostruzione ottocentesca in stile architettonico composito gotico, rinascimentale, neoclassico e barocco. Cinto da mura merlate a struttura trapezoidale, è suddiviso in due corti, di cui una conduce ai saloni interni, preziosamente decorati, alla destra del portale ligneo rinascimentale si trova la scuderia. Alla base del castello si trovano la chiesa di Santa Margherita e San Potito, vicino al palazzo della Mastrodattia, e l'ex chiesa di Gesù e Maria della chiesa delle rocchettine insieme all'annesso convento della Santissima Trinità.
NSC - Notizie storico-critiche	Nel Medioevo viene elevata al rango di contea da Ruggero il Normanno e appartiene per lungo tempo ai Sanseverino; nel 1268 diventa feudo di Guglielmo di Beaumont, il quale prese parte alla battaglia di Tagliacozzo (1268) al fianco di Carlo I d'Angiò e viene ceduta, dopo la vittoria, a Guido di Montfort. Nei secoli successivi passa alle famiglie Del Balzo, Ferrante d'Aragona, gli Orsini e nel 1529 torna ai Sanseverino, diventando feudo Pignatelli nel 1541. STORIA SISMICA: il sisma del 5 giugno 1688 causa danni alle abitazioni e rende inagibili alcuni conventi e chiese, particolarmente colpiti le chiese parrocchiali, la chiesa di Santa Maria della Strada, il monastero della Trinità delle monache benedettine. Sei anni dopo, l'8 settembre, il terremoto causa ulteriori danni e crolli. I tre terremoti degli anni 80 del '900 causano danni rilevanti su tutto il territorio comunale. Il sisma del 1980 danneggia gravemente all'incirca 1159 unità abitative, lesiona gravemente il castello e danneggia le chiese, tra cui la chiesa di Santa Margherita, la chiesa di Santa Maria della pietà, la chiesa dei Santissimi Patroni e il monastero delle Rocchettine.
MT - DATI TECNICI	

MIS - MISURE

MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	5.64 ca
MISV - Note	valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi-sintesi	sì
STA - Situazione	bene in uso

DO - DOCUMENTAZIONE**DCM - DOCUMENTO**

DCMN - Codice identificativo	1500916699_foto01
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia	Vista sul castello Lancellotti
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Fiore Silvestro Barbato
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=17431067
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 2.0
DCMK - Nome file	1500916699_foto01.jpg

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice identificativo	1500916699_foto02
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Sevenbert
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=14948442
DCMK - Nome file	1500916699_foto02.jpg

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice identificativo	1500916699_atlante
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto I felici auspicij di Giuseppe Napoleone I, re di Napoli, e di Sicilia, Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico della M.S. Nel 1808. Gius. Guerra inc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy. (and) Carta del' itinerarj militari da Bologna a tutto il Regno di Napoli ordinata da S.M Giuseppe Napoleone I. diretta dal Gen. Div. Parisi costruita da P. Colletta Ten. Cotto del Genio'. Leop. Laperuta, dis. Gius. Guerra inc. Foglio , stralcio 14
DCME - Ente proprietario	David Rumsey Map Collection

DCMW - Indirizzo web (URL)	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	1500916699_atlante.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	Blaeu_Joan_1a_Molise
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvvm, Coelvm, Accratissime Describvtvr. Contado Di Molise et Principato Vltra
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Blaeu, Joan
DCMR - Riferimento cronologico	1665
DCME - Ente proprietario	David Rumsey Map Collection
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	Blaeu_Joan_Molise.jpg
BIB - Bibliografia/sitografia	https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2022/12/23)
BIB - Bibliografia/sitografia	Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini, Giulia Petracco Sicardi, Alda Rossebastiano, Dizionario di Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani, Torino, Garzanti, 1990
BIB - Bibliografia/sitografia	http://www.italiapedia.it/ (consultazione 2022/12/23)
BIB - Bibliografia/sitografia	https://www.sapere.it/enciclopedia/L%C3%A0uro%28Avellino%29.html (consultazione 2022/12/23)
BIB - Bibliografia/sitografia	https://sistemairpinia.provincia.avellino.it/it/comuni/lauro (consultazione 2022/12/23)
CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI	
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione	2022
ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON - Programma Operativo Nazionale "Cultura e sviluppo" FESR 2014-2020 - Asse 1 Linea di Azione 6c.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).